
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：     格勒电气有限公司年新增40万套开关技改项目 

 

建设单位(盖章)：             格勒电气有限公司         

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2020 年 12 月 

 



格勒电气有限公司年产 40 万套开关生产项目                                               环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              II 
[...]
小 1.67 0.95 0.60 0.12 0.02 

涨潮平均

流量

（m3/s） 

大 12000 7600 6000 2200 370 

中 9700 6150 3700 1480 270 

小 8000 5270 300 660 125 

涨潮平均

流速(m/s) 

大 1.0 1.30 1.50 1.20 0.80 

中 0.9 1.10 1.25 1.00 0.7 



格勒电气有限公司年新增 40 万套开关技改项目                                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 7 - 

小 0.8    0.95 1.00 0.8 0.6 

潮汐：东海潮波进入浅海及河口区，受底和边界摩擦影响，呈浅海前进潮波型。潮汐

特性为正规半日浅海潮。潮差、历时不等现象明显，河口龙湾站潮差最大，平均为 4.52m，

最大达 7.21m，潮汐沿江上溯时，潮差与潮量沿程递减，涨落潮时差增大，瓯江沿程潮

汐特征见表 2-2。 

表 2-2  瓯江沿程潮汐特征 

项目 
潮 

潮差 历时 
高潮 低潮 

站名 最高/m 平均/m 最低/m 平均/m 最大/m 平均/m 涨潮/m 落潮/m 

花岩头 7.69 2.76 -1.25 -0.32 3.94 3.08 3:55 8:30 

梅岙 4.21 2.39 -1.62 -0.77 4.88 3.16 4:23 8:02 

温州 4.58 2.55 -2.40 -1.36 6.06 3.95 4:45 7:40 

龙湾 4.50 2.52 -3.49 -1.99 7.21 4.52 5:26 6:59 

由上可见，瓯江感潮河段的潮汐作用相当明显。入江污染物主要在潮汐、潮流作用下

迁移、稀释、扩散。龙湾的平均涨潮流量是圩仁平均流量的 21 倍，江心屿是圩仁 8.1 倍，

山根是圩仁的 0.6 倍，因此瓯江(温州段)下游对污染物稀释降解主要是潮汐、潮流作用，

而上游山根断面径流作用明显增加。 

3、气候气象 

乐清市属亚热带季风气候。气候温和，雨量充沛，四季分明，冬无严寒夏无酷暑。雨

水多集中在4至9月，以梅雨和台风为主。梅雨后的七月，晴热少雨，夏秋之交时常遭强

风侵袭。根据乐清市气象站多年气象资料统计，主要气候特征如下： 

表 2-3  气象数据表 

多年平均气温 17.7℃ 

多年平均相对温度 31% 

多年平均蒸发量  1302mm 

多年平均降水量 1488mm 

多年平均降雨天数  174 天 

全年主导风向 东北风 

多年平均风速 1.78m/s 

多年最大风速 32m/s  

夏季主导风向 南风 

冬季主导风向 东北风 

多年平均日照  1811 小时 

2.3 相关规划及环境功能区划 

2.3.1“三线一单”生态环境分区管控方案 



格勒电气有限公司年新增 40 万套开关技改项目                                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 8 - 

本项目位于乐清市柳市镇店后村（德力西工业区），根据《浙江省温州市“三线一单”

生态环境分区管控方案》（2020 年 7 号），本项目所在区域位于产业集聚类重点管控单

元。该单元详细情况如下： 

①空间布局引导：根据产业集聚区块的功能定位，建立分区差别化的产业准入条件。

严格控制重要水系源头地区和重要生态功能区三类工业项目准入。优化完善区域产业布

局，合理规划布局三类工业项目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。合理规划居

住区与工业功能区，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生活绿地等隔离带。 

②污染物排放管控：严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削

减污染物排放总量。新建二类、三类工业项目污染物排放水平要达到同行业国内先进水平。

加快落实污水处理厂建设及提升改造项目，推进工业园区（工业企业）“污水零直排区”建

设，所有企业实现雨污分流。加强土壤和地下水污染防治与修复。 

③环境风险防控：定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚区环境和健康风险。强化

工业集聚区企业环境风险防范设施设备建设和正常运行监管，加强重点环境风险管控企业

应急预案制定，建立常态化的企业隐患排查整治监管机制，加强风险防控体系建设。 

④资源开发效率要求：推进工业集聚区生态化改造，强化企业清洁生产改造，推进节

水型企业、节水型工业园区建设，落实煤炭消费减量替代要求，提高资源能源利用效率。 

符合性分析： 

本项目“三线一单”生态环境分区管控方案符合分析如下： 

表 2-4  “三线一单”生态环境分区管控方案符合性分析 

项目 要求 项目情况 
是否

符合 

空间

布局

束 

根据产业集聚区块的功能定位，建立分区

差别化的产业准入条件。严格控制重要水

系源头地区和重要生态功能区三类工业项

目准入。优化完善区域产业布局，合理规

划布局三类工业项目，鼓励对三类工业项

目进行淘汰和提升改造。合理规划居住区

与工业功能区，在居住区和工业区、工业

企业之间设置防护绿地、生活绿地等隔离

带。 

本项目主要从事开关生产，根

据《浙江省温州市“三线一单”

生态环境分区管控方案》中的

附件 1 可知，本项目为“78、电

气机械及器材制造（除属于一

类工业项目外的）”，属于二类

工业项目；本项目所在地属于

乐清市柳市镇德力西工业区。

因此，本项目建设符合空间布

局约束要求。 

符合 

污染

物排

放管

控 

严格实施污染物总量控制制度，根据区域

环境质量改善目标，削减污染物排放总量。

新建二类、三类工业项目污染物排放水平

要达到同行业国内先进水平。加快落实污

水处理厂建设及提升改造项目，推进工业

园区（工业企业）“污水零直排区”建设，所

有企业实现雨污分流。加强土壤和地下水

污染防治与修复。 

本项目将严格实施污染物总量

控制制度。企业将按要求实现

雨污分流，职工生活污水预处

理达标后纳入市政污水管网，

雨水排入附近河道。并且根据

预测分析，项目废水、废气、

噪声采取本环评所提的措施后

能达标排放，项目所在区域环

符合 



格勒电气有限公司年新增 40 万套开关技改项目                                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 9 - 

境质量能维持现状。因此本项

目建设符合污染物排放管控要

求。 

环境

风险

防控 

定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚

区环境和健康风险。强化工业集聚区企业

环境风险防范设施设备建设和正常运行监

管，加强重点环境风险管控企业应急预案

制定，建立常态化的企业隐患排查整治监

管机制，加强风险防控体系建设 

本项目建设落实本环评所提的

措施后能达标排放，基本上不

会产生环境风险。因此本项目

建设符合环境风险防控要求。 

符合 

资源

开发

效率 

推进工业集聚区生态化改造，强化企业清

洁生产改造，推进节水型企业、节水型工

业园区建设，落实煤炭消费减量替代要求，

提高资源能源利用效率。 

本项目用水、用电量不大，现

有城市供水、供电系统可满足

项目要求；不使用煤炭。因此，

本项目建设符合资源开发效率

要求。 

符合 

本项目所在地属于重点管控单元，企业主要从事开关生产，属于二类工业项目，符合

空间布局引导要求。本项目将按要求实现雨污分流。生活污水预处理达标后纳入市政污水

管网再经乐清市污水处理厂处理；生产废气各自收集后经相应废气处理设施处理后达标后

排放，符合污染物排放管控要求。本项目建设落实本环评所提的措施后能达标排放，基本

上不会产生环境风险，符合环境风险防控要求。本项目用水、用电量不大，现有城市供水、

供电系统可满足项目要求，不使用煤炭，符合资源开发效率要求。 

因此，本项目建设符合“三线一单”生态环境分区管控方案要求。 

2.4 乐清市污水处理厂 

乐清污水处理厂处理负荷设计处理负荷为 12 万 m3/d，尾水排放执行标准为《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。根据 2019 年第四季度温州市

重点排污单位监测评价报告，乐清市污水处理厂出水污染物达标率为 100%，满足出水水

质要求。 

本项目位于乐清市柳市镇店后村，项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中三级排放标准，其中氨氮处理达到《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/887-2013）标准后纳管进入乐清污水处理厂处理，污水处理厂处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放瓯江。 

 

 

 

 

 

 

 



格勒电气有限公司年新增 40 万套开关技改项目                                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 10 - 

粗格栅       进水泵房 细格栅    曝气沉砂池 厌氧池 改良型氧化池
二沉

滤
中间提升泵井 高效沉淀池

反硝化深

床滤池
加氯接触池 瓯江

一体化AAO反应池

回流及剩余

污泥泵井

储泥

池
污泥脱水机 污泥石灰稳定 污泥外运

加药间 次氯酸钠

进水

12万m³/d

8万m³/d

4万m³/d

内回流

碳源

污泥回流污泥

渗
透

上清液

利用升级工程深度处理

图例：

污水

污泥

 

图 2-2  污水处理工艺流程 

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公开的监测数据，乐清市污水处理

厂出水水质监测结果见表 2-5。 

表 2-5  乐清市污水处理厂近期进出水水质 

取样位置 监测时间 
pH 

(无量纲) 
CODCr 
(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

流量 

(万 m3/d) 

出水口 2020.4.21 7.0 10 0.038 0.1 9.78 10.5 

一级 A 标准 6~9 50 5 0.5 15 / 

从上表可以看出，乐清市污水处理厂尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，并留有一定的处理余量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



格勒电气有限公司年新增 40 万套开关技改项目                                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 11 - 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

（1）区域环境质量达标情况 

根据大气环境功能区划分方案，项目所在区域为二类区，环境空气质量执行《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，根据 2018 年乐清市环境质量年报，所在区域

环境空气质量现状见下表 3-1。 

 表 3-1  乐清市 2018 年空气质量现状评价表 

污染物 评价指标 浓度值 标准值 占标率% 达标情况 

SO2 
年均浓度 7 60 11.7 

达标 
24 小时平均第 98 位百分位数 15 150 10 

NO2 
年均浓度 25 40 55.0 

达标 
24 小时平均第 98 位百分位数 66 80 82.5 

PM10 
年均浓度 57 70 81.4 

达标 
24 小时平均第 95 位百分位数 113 150 75.3 

PM2.5 
年均浓度 31 35 88.6 

达标 
24 小时平均第 95 位百分位数 63 75 84 

CO 日均值第 95 位百分位数 900 4000 22.5 达标 

O3 
日最大 8 小时滑动平均值的第 90

位百分位数 
132 160 82.5 达标 

由上表可知，大气基本污染物年评价指标中的年均浓度和相应百分位数日平均或8h

平均质量浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中浓度限值的要求，项

目所在区域为环境空气质量达标区域。 

（2）其它污染物环境空气质量现状 

为了解本项目所在区域环境空气质量现状，本环评委托杭州普洛赛斯检测科技有限公

司于 2020 年 08 月 27 日-2020 年 08 月 30 日对项目所在区域环境空气中非甲烷总烃、苯

乙烯进行补充监测。 

①监测布点 

设置 1 个监测点位（厂区大门口），监测点位基本信息见表 3-2。 

表 3-2  其他污染物补充监测点位基本信息 

监测点

位名称 

监测点坐标/m 监测 

因子 
监测时段 

相对厂

址方位 

相对厂界

距离/m X Y 

厂区大

门口 

289860.
94 

3107004.
09 

苯乙烯、非甲

烷总烃 

2020.8.27~20
20.8.30 

东 50 

②监测项目 



格勒电气有限公司年新增 40 万套开关技改项目                                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 12 - 